Página 1 de 2

ATA N.º 3

REUNIÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE

TRABALHO DA CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL, NA ÁREA FUNCIONAL DE

PEDREIRO

Ao trigésimo primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, pelas quinze horas, nas instalações do

Departamento de Recursos Humanos, reuniu o júri do procedimento concursal em epígrafe, nomeado na

Proposta de Deliberação n.º 245/2025, de 10 de abril, aprovada na 88.ª reunião ordinária da Câmara Municipal

de Loures realizada em 16 de abril de 2025.

Presentes:

Presidente:

- Eng. Lucília da Conceição Caetano da Silva Reis, Chefe da Divisão de Construção e Conservação

Habitacional.

Vogais:

- Eng. João Pedro Florindo Lourenço, Técnico Superior da Divisão de Construção e Conservação

Habitacional;

- Sra. Sónia Isabel da Silva Abreu, Coordenadora Técnica da Divisão de Gestão de Recursos Humanos.

Deliberou o júri, por unanimidade, proceder à discussão da seguinte ordem de trabalhos:

1. Resultados da aplicação do primeiro método de seleção;

- Prova de conhecimentos (PC);

- Exclusão de candidatos.

2. Calendarização do método de seleção - avaliação psicológica (AP).

1. No que diz respeito ao ponto 1 da ordem de trabalhos, os resultados da aplicação do primeiro método de

seleção tiveram a seguinte expressão:

Nome Classificação PC Observações

Eduardo António Lemos Quintas 5,00 -

Fábio Ruben de Antunes Dias 13,25 -

Helder Miguel de Oliveira Antunes - Faltou

Mário Manuel Varatojo Paiva - Faltou

Paulo Sérgio da Conceição Pais - Faltou

Os candidatos que faltaram e os que obtiveram uma valoração inferior a 9,5 valores ao primeiro método de

seleção – prova de conhecimentos ficam excluídos do procedimento, conforme deliberado pelo júri na sua

primeira reunião (ata n.º 1), podendo pronunciar-se da sua exclusão no prazo de audiência dos interessados,

de acordo com o previsto no Código do Procedimento Administrativo.

  Página 2 de 2

2. No que diz respeito ao ponto 2 da ordem de trabalhos, aplicação do segundo método de seleção obrigatório

- avaliação psicológica, aos candidatos que obtiveram aprovação no primeiro método de seleção (prova de

conhecimentos), a DGAEP informou não ter disponibilidade para a aplicação deste método de seleção.

Desta forma, nos termos do n.º 3 do artigo 17.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, a avaliação

psicológica será realizada por este município, com recurso aos seus próprios técnicos, aos candidatos que

obtiveram aprovação no primeiro método de seleção prova de conhecimentos (PC), deliberando o júri, por

unanimidade, convocar o candidato Fábio Ruben de Antunes Dias para a aplicação do método de seleção –

Avaliação psicológica (AP).

A avaliação psicológica realizar-se-á no dia 21 de agosto de 2025, às 11h00 na sala de reuniões da

Divisão de Saúde e Sgurança no Trabalho sito nas Oficinas Municipais da Câmara Municipal de Loures,

Rua do Funchal, 2670-364 Loures.

O candidato deverá comparecer no local com quinze minutos de antecedência, ou seja, às 10h45, fazendo-se

acompanhar do documento comprovativo de identidade, de óculos, caso deles necessite e de uma

esferográfica.

Por último, deliberou o júri, por unanimidade, notificar os candidatos das deliberações constantes da presente

ata.

Não havendo mais assuntos a considerar foi encerrada a reunião.

O JÚRI

______________________________________

(Lucília Reis)

______________________________________

(João Pedro Lourenço)

______________________________________

(Sónia Abreu)

		2025-07-31T16:08:22+0100
	Lucília Reis

		2025-07-31T16:10:14+0100
	João Pedro Florindo Lourenço

		2025-07-31T16:19:47+0100
	Sónia Abreu